Uit het bovenstaande blijkt dat de verkoper in het algemeen ervoor moest instaan dat het paard niets aan de ogen en de benen mankeerde. De reden dat hij niet hoefde in te staan voor schrikachtige en valse paarden kon worden afgeleid uit een Digestentekst waarin Ulpianus opmerkt dat de woorden ‘gebrek’ en ‘ziekte’ volgens Pomponius alleen betrekking hebben op lichamelijke gebreken en kwalen; voor een karakterfout hoefde de verkoper alleen maar in te staan in zoverre hij een toezegging had gedaan. Vandaar dat schichtige en achteruit schoppende dieren niet tot de ziekelijke gerekend moesten worden; dit is immers een gebrek in hun aard, niet een lichamenlijk gebrek.<sup>170</sup>

Opvallend is dat het Saksische recht, dat Van Leeuwen ook aanhaalt, niets uitdrukkelijk bepaalt over gebreken aan de benen. De verkoper moest instaan voor achteruitschoppende dieren, blindheid en schurft.

Betrof het een zichtbaar gebrek, dan was het regel dat geen actie tegen de verkoper kon worden ingesteld. Hetzelfde zegt Ulpianus in D. 21, 14, 10, namelijk dat als het om een

---

<sup>169</sup> S. van Leeuwen, *Censura forensis theoretico-practica*, (..), Leiden 1741, Lib. 4, cap. 19, nr 16: *Diximus vitium occultatum venditionis tempore, quia de vitio patente ac visibili, quamvis hoc nomine emptor non fuerit admonitus, venditor nullatenus tenetur, qui sibi imputare debet, quod non viderit vitium exterius, quum demonstratio aut admonitio in rebus visibilibus necessaria non sit. Quocirca illud moribus nostris singulare est in equis dividendis, quod inibi pleraque vitia visibilia sint, alterique alterum decipere quasi sit permissum; modo praestet venditor haec duo, quod nulla caecitate latente vel invisibili aut pedum superossibus vel gallis laboret equus, vulgo Spatten of Gallen, secundum tritum illud, van sessen klaar, id est, pedibus et oculis integer. Aliis vitiis, veluti si sit lunaticus, retrogradus aut pavidus, si transjungi nequeat, si sit calcitrosus, aut pedibus feriens, aut simili vitio laboret, venditor moribus nostris non tenetur, (..). Jure tamen Saxionico venditor equi de tribus vitiis tenetur. Quod non sit retrogradus, quod nulla caecitate latente vel invisibili laboret, et quod non sit scabiosus, (..).Vgl. Mevius, *Commentarius in jus Lubecense*, I-IV, Leipzig 1642-43, lib. 3, tit. 6, art. 17.*

<sup>170</sup> D. 21, 1, 4, 3 (Ulpianus *libro primo ad edictum aedilium curulium*) (..) *et vidimur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora: animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non. (..) unde quidam iumenta pavida et calcitrosa morbosus non esse adnumeranda dixerunt: animi enim, non corporis hoc vitium esse.*